
 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад «Радуга» 

(МБДОУ «ЦРР – детский сад «Радуга») 

рп. Коноша Архангельская область 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2023 года                                                                                            №  171/О-1 
 

Об организации питьевого режима 

В соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 (п. 8.4.5), СП 2.4.3648-20 (п. 2.6.6) в 

целях организации питьевого режима в МБДОУ «ЦРР- детский сад «Радуга»,  

приказываю: 

1. Организовать в МБОУ «ЦРР- детский сад «Радуга» питьевой режим с использованием 

кипяченой питьевой воды. 

2. Утвердить Инструкцию по организации питьевого режима в МБДОУ «ЦРР- детский сад 

«Радуга» (приложение № 1). 

3. Утвердить график кипячения и выдачи кипяченой воды с пищеблока на группы 

(приложение № 2). 

4. Утвердить форму графика смены кипяченой воды (приложение № 3). 

5. Назначить ответственных за: 

- обеспечение качества и безопасность кипяченой воды и условия ее хранения- поваров, 

младших воспитателей, воспитателей; 

- ведение графика смены кипяченой воды на группах- младших воспитателей, 

воспитателей. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя заведующего по АХР. 

 

 

И.о. Заведующего МБДОУ                                          Е.В. Коротаева 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

   

к приказу заведующего МБДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад «Радуга»от 

30 августа 2023 года № 171/О-1 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПИТЬЕВОГО РЕЖИМА 

КИПЯЧЕНОЙ ВОДОЙ  

В МДОУ «ЦРР –детский сад «Радуга» 

 

1 Общие требования. 

1.1.   Питьевой режим производится в соответствии с СанПиН2.3/2.4.3590-20 (п. 8.4.5),  

СП   (пункт 2.6.6) 

1.2.  Не допускается использование для питьевого режима воды горячего водоснабжения. 

1.3.  За организацию и своевременную замену питьевой кипяченой воды в групповом 

помещении отвечает младший воспитатель, воспитатель. 

1.4.  Питьевой режим организуется с использованием кипяченой воды. 

1.5.  Кипячение воды осуществляется на пищеблоке. 

2. Требования перед началом работы. 

2.1.  Младший воспитатель надевает спецодежду, косынку. 

2.2.  Транспортирует специальную промаркированную посуду с крышкой для питьевой 

воды на пищеблок. 

2.3.  На пищеблоке ошпаривает тару для воды и заливает горячей водой из 

электрокипятильника или бака. 

2.4.  Кипяченая вода доставляется с пищеблока в посуде с крышкой и остужается в 

буфетной группового помещения. 

2.5.  Использование горячей кипяченой воды для организации питьевого режима строго 

запрещается. 

3. Требования во время работы. 

3.1.  Питьевая вода хранится в групповом помещении 3 часа. 

3.2.  Питьевая вода должна находиться в доступном для детей месте. 

3.3.  Количество кружек не должно быть меньше количества детей в групповом 

помещении. Чистые кружки хранятся на специальном промаркированном подносе 

«чистые».  

3.4.  В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки. 

Питьевая вода выносится младшим воспитателем на детскую игровую площадку в 

соответствующей ѐмкости с крышкой, разливается в индивидуальные кружки по просьбе 

детей. 

4. Требования по окончании работы. 

4.1.   Мытье кружек осуществляется по инструкции «мытье посуды» в буфетной 

группового помещения. 

4.2.  Обработка емкости для кипячения осуществляется тщательно и ежедневно, после 

окончания времени приема воды. 

4.3.  Чистая посуда для питьевого режима хранится на специальных промаркированных 

подносах. 
 

 



  Приложение № 2 

 

к приказу заведующего МБДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад «Радуга» 

30 августа 2023 года № 171/О-1 

 

 

 

 

ГРАФИК КИПЯЧЕНИЯ И ВЫДАЧИ ВОДЫ  

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТЬЕВОГО РЕЖИМА 

 

Кипячение и выдача воды Обеспечение питьевого режима 

Время  Ответственный  Время  Ответственный 

6.00 – 7.00 Повар смены 7.00 Воспитатель  

9.00 – 10.00 10.00 Младший 

воспитатель  
12.00 – 13.00 13.00 

15.00 – 16.00 16.00 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 3 

 

к приказу заведующего МБДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад «Радуга» 

30 августа 2023 года № 171/О-1 

 

 

 

 
 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка- детский сад «Радуга» 

 

 

График 

 смены кипяченой воды 

(группа «__________») 

 

 

 

 
Начат:___________________ 

Окончен:_________________ 

 



 

Месяц, год__________________________________________________________________ 
Группа_____________________________________________________________________ 
Ответственный______________________________________________________________ 
 
Дата Дата  Дата  

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  

Дата Дата Дата 

Время  Подпись  Время  Подпись  Время  Подпись  

7.00  7.00  7.00  

10.00  10.00  10.00  

13.00  13.00  13.00  

16.00  16.00  16.00  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


